
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 

Approvato alle ore 20.50 del 18/02/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA'           

 

 

L’anno duemilasedici addì diciotto del mese di febbraio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust. 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Giust. 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Giust. 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 9 

  Totale Assenti: 4 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 

- L’artt. 7 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che “Nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle 

materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il 

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il 

funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni”; 

- L’art. 152 comma 1 del sopracitato decreto legislativo prevede “Con il regolamento di 

contabilità ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo 

unico e dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, con modalità 

organizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restando 

le disposizioni previste dall’ordinamento per assicurare l’unitarietà ed uniformità del 

sistema finanziario e contabile”, attribuendo in tal modo in capo all’Ente una propria 

autonomia regolamentare in materia contabile; 

- Che con il vigente regolamento di contabilità dell’Ente veniva approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 36 del 27/09/2012 e modificato con deliberazione n. 3 

del 17/01/2013; 

- Che il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, ha profondamente riformato la disciplina 

contabile e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, e che tale D.Lgs. è stato 

modificato ed integrato dall’art. 9 del D.L. n. 102 del 31 agosto 2013, convertito in 

Legge n. 124/2013 del 28 ottobre 2013; 

- In data 10 ottobre 2012 è stato emanato il D.L. n. 174 “Disposizioni urgenti in materia 

di finanza e funzionamento degli Enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in 

favore delle zone terremotate del maggio 2012”, convertito con modificazioni dalla 

Legge 7 dicembre 2012 n. 213, che ha ulteriormente modificato l’ordinamento 

contabile degli Enti Locali contenuto nelle seconda parte del D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000; 

- In data 140 agosto 2014 è stato emanato il D.Lgs. n. 126 “Disposizioni integrative e 

correttive del D.Lgs. 230 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 

2009, n. 42”, che ha recepito i risultati del periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 

del D.Lgs. n. 118/2011; 

- Che il Comune di Bricherasio non ha partecipato alla sperimentazione dei nuovi 

sistemi contabili di cui all’artt. 78 del citato D.Lgs. 118/2011; 

RITENUTO quindi opportuno, al fine di adeguare la normativa interna Comunale alle 

nuove disposizioni sopra richiamate, approvare il nuovo Regolamento di Contabilità del 

Comune di Bricherasio, predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell’Ente; 

VISTA la necessità di abrogare il regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 36 del 23/09/2012 e modificato con deliberazione n. 3 del 

17/01/2013; 



DATO ATTO CHE l’art. 42 comma 2 lett. a) del T.U.E.L. prevede in capo al Consiglio 

Comunale l’approvazione dei regolamenti dell’Ente; 

VISTO lo schema di Regolamento di Contabilità allegato al presente atto di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, costituito da 97 articoli; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore del Conto Dott.sa Maria Stella Sorrenti 

in data 8/2/2016, Prot. 1266, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato; 

DICHIARATA  aperta la trattazione, ottiene la parola il Consigliere di Minoranza 

Chiappero e nel sottolineare che la formazione del Regolamento è la necessaria conseguenza  

delle nuove leggi contabili, chiede “se ci sono elementi e margini di discrezionalità e se si, 

quali sono”; 

 

 L’Assessore delegato al Bilancio Ballari ricorda che le bozze tipo contengono lo stesso 

ordine di articoli, un margine di discrezionalità si ha all’articolo 86, fondo economale, in cui è 

stata fissata la cifra di € 4.150,00 per altro pari a  quella precedente ed inoltre sulla tempistica 

di approvazione del DUP;  

 

TERMINATA l’esposizione, il Sindaco richiede eventuali dichiarazioni di voto; 

 INDI, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con votazione 

resa in forma  palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti:   n. 9 

Votanti:   n. 9 

Astenuti:   zero 

Voti favorevoli:  n. 9 

Voti contrari:    zero 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il nuovo Regolamento di Contabilità allegato alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, costituito da 97 articoli; 

2) DI ABROGARE il precedente “Regolamento di Contabilità” approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 36 del 27/09/2012 e modificato con deliberazione n. 

3 del 17/01/2013; 

3) DI DARE ATTO che il presente regolamento entrerà in vigore alla data di esecutività 

della presente deliberazione; 

INOLTRE con seguente votazione, considerata l’urgenza, riportante il seguente esito: 

Presenti:   n. 9 

Votanti:   n. 9 

Astenuti:   zero 

Voti favorevoli:  n. 9 

Voti contrari:    zero 

 

DELIBERA 

 



Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000. 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione 

del Consiglio Comunale. 

 

************ 

(RR/ZR/cd) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 01/03/2016  

 

Bricherasio, lì 16/03/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  01/03/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __01/03/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  01/03/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


